

# GŁOS WĄBRZEŃSKI

**Przedpłata:** Wskazując miesięcznie 1,50 zł z odroczeniem przez pocztę 20 gr w przód. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu oświadczenia, przetrwaniu kłopotach, strzymajmy się na prawa iść do sądu. Wszelkich dostarczeń gazety, lub swobody ceny abonamentu. Za dzień ogłoszeń, redakcja nie odpowiada.



**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza min. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 60. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.232.

Poniedziałek N. M. P. Różańcowej  
Wtorek Brygidy wdowy  
Środa Dyonizego b. m.

Dziś wschód słońca o godz. 5 38 zach. 5 21  
Jutro " " " 5 39 " 5 19  
Dziś " księżycy " 201 " 17 10

Nr: 119

Wąbrzeźno, wtorek 8 października 1929 r.

Rok IX<sup>o</sup>

## Brońmy się przed zalewem „hodurowców“

(Patrz strona druga)

### Danja

(Korespondencja własna).

Podróż z Polski do Danji była do niedawna jeszcze podróżą dość kosztowną, ze względu na znaczną drożyznę, panującą w tym kraju. To też przed kilku laty jeszcze mało było w Polsce ludzi, którzyby znali ten nadzwyczaj ciekawy kraj, jakim jest Danja i jego interesującą stolicą Kopenhagę, słusznie nazwaną „Paryżem Północy“.

Rzecz się zmieniła od chwili, kiedy do Kopenhagi zaczęły krążyć statki „Żegluga Polskiej“. Od tego czasu tysiące podróżników polskich odwiedziło już imponującą stolicę duńską i jej malownicze okolice i miało sposobność przekonać się naocznie o wzorowych urządzeniach tego małego państewka, jak i o wszelakich cnotach jego pracowitych obywateli.

Danja jest prawie najmniejszym, ale zarazem i najspokojniejszym państwem Europy, a 2½-miljonowy naród duński prowadzi żywot nawskroś spokojny, pracowity i zrównoważony. Niema zdaje się drugiego narodu na kuli ziemskiej, któryby z takim przejęciem, zamiłowaniem i znanstwem jak Duńczycy oddawał się pracy na roli, przemysłowi i w przemyśle rolnym, a poza tem dawał na rynki Europy tak doskonale przetworzone i zwierzęce. To też niejednym krajem, a przede wszystkim Polską może z wielką korzyścią dla siebie brać wzór w każdej prawie dziedzinie z pracowitej i zrównoważonej Danji.

Stolica Danji, Kopenhaga, to dziś jeden z najważniejszych portów północnej Europy i jedno z najpiękniejszych miast na świecie. Wspaniałe budowle, przebogate kościoły, zamki i pomniki, dalej wspaniałe ogrody i parki, czyste, dobrze utrzymane ulice — składają się na imponującą całość.

Przedewszystkiem Kopenhaga, — to główne centrum nauki i sztuki Europy północnej, wzgl. Skandynawji. Uniwersytet stolicy duńskiej rozprzestrzenił swą sławę daleko w świat, a wspaniałe biblioteki, i muzea, jak n. p. Glyptoteka i Muzeum Thorwaldsena mieszczą w sobie zbiory, których pozazdrościć może niejedna stolica wielkiego mocarstwa.

Charakterystyczną cechą Kopenhagi, to nadzwyczajny ruch rowerzystów. Przed wielkimi składami stoją tuziny rowerów, a już w porcie całe setki i tysiące i to bez najmniejszej opieki. Dzieci jadą rowerem do szkoły, młode panny wracają z biura na kole do domu, aby znów na kole pojechać do teatru i oddać je na przechowanie w garderobie. Niezliczone i nieprzerwane zastępy kolarzy przeciągają przez miasto i to bardzo często parami, gdyż — jak się ktoś raz wyraził — Kopenhaga jest „miastem zakochanych“.

Przez ulice pędzą potem i szeregi samochodów. Wydaje się, jakoby Ford zdobył zupełnie ten kraj, gdyż nie widzi się prawie żadnej innej marki. Po największej części właściciele samochodów sami powożą swymi wehikułami. Fiaków nie ma zupełnie, również nie używa się prawie koni, do wożenia ciężarów. Kopenhagą rządzi wszechwładnie motor, a kto nie posiada własnego auta jest przynajmniej właścicielem roweru.

Ulica w Kopenhadze przedstawia specjalne oblicze, nieznanne w Polsce. Żyje ona szybciej, z większym temperamentem i pośpiechem, niż ulice

### Spotkanie dwóch Wielkich ludzi

Jak się dowiadujemy Marszałek Piłsudski w najbliższym czasie wyjedzie na urlop wypoczynkowy do Włoch. Lekarze, którzy leczyli ostatnio Marszałka przy chorobie grypy, orzekli, iż wyjazd ten jest konieczny. Marszałek Piłsudski ma się udać do Włoch Północnych, nad Adriatyk. Dotąd miejsce pobytu Marszałka Piłsudskiego w Włoszech nie zostało jeszcze ostatecznie ustalone. Prawdopodobnie będzie niem Abazzo.

Powyższy wyjazd Marszałka w czasie tak decydującym w naszej polityce wewnętrznej wywołał niemałą sensację. Wobec tego ostateczna rozgrywka Rządu z Sejmem z konieczności będzie musiała ulec zwłoce do czasu powrotu Marszałka z kuracji.

W związku z zamierzonym wyjazdem Marszałka Piłsudskiego do Włoch krążą pogłoski, iż w czasie Jego pobytu w państwie faszystowskim

przyjdzie spotkanie z dyktatorem Włoch, Benito Mussolinim.

W związku z powyższem wśród opozycji lewicowej panują najsłabsze przewidywania na temat najbliższej sytuacji w kraju, według bojowych zapewnień socjalistów ciekawostw przyszła i najbliższa sytuacja w Polsce ma się ułożyć według dwóch koncepcyj: pierwsza powiada, iż albo Marszałek Piłsudski będzie kroczył dalej po drodze legalnej, postępując w ramach Konstytucji, albo też dokona powtórnego zamachu stanu, rozpędzając parlament. Socjalistyczni ciekawości zapowiadają, iż nie zejda z drogi legalnej i będą się domagać likwidacji dzisiejszego stanu i dymisji gabinetu premiera Świtalskiego, a gdyby w ciągu oblokła się druga koncepcja, gdyby t. zw. sanacja dokonała powtórnego zamachu stanu, to fakt taki byłby katastrofalnym dla Polski.

### Zwalczanie Woldemarasa

Policja polityczna w Kownie aresztowała znowu 30 osób, które przygotowały pucz na — rzecz Woldemarasa. Wśród aresztowanych znajduje się były adiutant Woldemarasa, kapitan Matulewicz. Dymisję otrzymali naczelnik policji politycznej i dyrektor policji. Redaktor głównego organu Woldemarasa „Tautas Kielios“ Zerajtis został aresztowany i wysłany do obozu koncentracyjnego w Woronjach. Aresztowanie nastąpiło na rozkaz ministra spraw wewn. Mustejkisa, który jest ojczymem Zerajtisa. Przewodniczącym stronnictwa „Tautininków“ w miejsce powołanego do rządu Wilejszysa został wybrany Łapenas, jeden z najgorliwszych przeciwników Woldemarasa, a przyjaciel Smetony.

### Straszna katastrofa kolejowa w Rosji

Moskwa 6. 10. Zaledwie przebrzmiały echa wielkiej katastrofy kolejowej koło stacji Zujewka w okolicach Jekaterynburgu, podczas której zginęło 30 osób, nadeszła do Moskwy wiadomość o nowej jeszcze straszniejszej katastrofie, jaka się wydarzyła w odległości 74 klm. od stacji Wiatka. Pociąg pospieszny Moskwa - Władywostok uległ

w tem miejscu wykołajeniu wskutek wadliwości toru stoczył się z nasypu. Część wagonów została rozbita. Liczba zabitych wynosi 45 osób, liczba ciężko rannych 26, lżej rannych 10. Zwłoki zabitych zostały przeważnie tak zniekształcone, iż niema możliwości ustalenia ich tożsamości.

#### WYPADEK W TATRACH.

Dwie uczennice, które wybrały się na wycieczkę do Hali Gąsienicowej, zginęły tragiczną śmiercią z powodu obsunięcia się kamieni.

#### KATASTROFA KOLEJOWA.

W Salzburgu wykołaj się pociąg osobowy. 2 kolejarzy zostało ciężko rannych, a 6-ciu pasażerów lżej.

wielu miast europejskich. Ma ona do pewnego stopnia angielski charakter, co jeszcze podnosi mundur spokojnych, skrojony na angielski wzór. Wogóle wieje tam angielski wiatr. Co trzeci niemal Duńczyk rozumie po angielsku, a na rogach większych ulic widzimy angielskie książki i gazety.

Teatry, kina, kawiarnie, restauracje, domy towarowe, przepelnione, a już morze głów ludzkich widzieć można w wspaniałym parku rozrywkowym „Tivoli“, jakiego nawet Paryż nie posiada. Chyba wiedeński „Prater“ może tu być pewnym odpowiednikiem. Kopenhaga więc bawi się pełną parą.

Ale życie jest bardzo drogie, droższe znacznie niż w Polsce. Małe piwko w lepszej restauracji

...dwa złote. Nie zapomnę zdziwionej miny mojego towarzysza podróży, któremu za trunki, wartujące u nas najwyżej trzy złote, policzono blisko... 10 złotych w duńskiej monecie.

Na zakończenie jeszcze słówko o zamkach. W Chrystjanborgu w pośrodku miasta mieści się rząd i parlament. Są tam więc skoncentrowane prawie wszystkie ministerstwa. Szczęśliwy kraj, który tak mało urzędników potrzebuje.

W Amalienborgu, który składa się z czterech ślicznych pałacyków, mieszka król. Przed bramą straż pełnią grenadierzy w malowniczych strojach. O sto kroków dalej w porcie ryczą syreny okrętów. W letniej porze stoi tam zwykle statek „Gdynia“ pod banderą Rzeczypospolitej.



## MAPY TURYSTYCZNE KARPAT.

Staraniem Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego ukazała się w nakładzie firmy kartograficznej „Gea” w Warszawie mapa turystyczna Karpat Polskich.

Dotychczas ukazało się siedem arkuszy obejmujących następujące najczęściej poza Tatrami — zwiedzane partie karpackie: 1) Szczawnica, Pieniny Żegiestów, 2) Pilsko — Barania Góra, 3) Czarnohóra — Żabie, 4) Jaremce — Worochta, 5) Babia Góra, 6) Magórka — Bielsko, Klimczok, 7) Krynica — Nowy Sącz. Mapa wykonana jest w podziale 1 do 100.000 t. zn. 1 centymetr oznacza kilometr.

Obejmuje nie tylko wszystkie szczegóły zawarte na wojskowej mapie specjalnej, zawiera ponadto oznaczenie ścieżek górskich, przedewszystkiem znaczonych szlaków turystycznych.

Mapa wykonana jest bardzo przejrzystym systemem warstwicowym w 6 kolorach. Papier i wykonanie pierwszorzędne. Cena arkusza do nabycia we wszystkich księgarniach zł. 2.50

Członkowie Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, nabywający mapę w biurach względnie Oddziałach Towarzystwa płacą za orkusze 1.60 zł.

## USIŁOWANY ZAMACH NA MINISTRA.

Bukareszcie usiłowano donać zamachu na ministra spraw wewnętrznych. Nieznany jakiś osobnik strzelił do ministra przejeżdżającego samochodem, lecz chybił.

## NOWY WOJEWODA POZNAŃSKI.

Następcą wojewody poznańskiego Dunin-Borkowskiego został mianowany znany ziemianin z Poznańskiego Roger Raczyński.

## NASTĘPCĄ STRESEMANN - CURTIUS.

Berlin 6. 10. Nominacja Curtiusa na ministra spraw wewnętrznych uważana jest za chwilowe zażegnanie niebezpieczeństwa kryzysu gabinetowego. Nominacja ta jest prowizoryczna. Za najsilniejszego kandydata na ministra spraw zagranicznych Niemiec uważany jest hr. Bernsdorff, przedstawiciel Niemiec na konferencjach rozbrowijeniowych w Genewie. Bernsdorffa łączy bliskie stosunki z prezydentem Hindenburgiem.

## ZŁOŻENIE LISTÓW UWIERZYTELNIACZYCH.

Warszawa 7. 10. W sobotę w południe nowy poseł rumuński w Polsce, złożył na ręce Prezydenta Rzeczypospolitej swe listy uwierzytelniające.

## UCZEŃ KOWALSKI - MILJONEREM.

W Bronikowie pow. Szamotuły zmarł niedawno właściciel ziemski Foester, który zapisał w testamencie cały swój majątek, wynoszący trzy tysiące mórg ziemi, pałac z urządzeniem, gorzelnię, inwentarz żywy i martwy, łącznej wartości około 4.000.000 zł., 18-letniemu uczniowi kowalskiemu Pawłowi Schchtelowi. Młodzieńca, stosownie do życzeń w testamencie, skierowano natychmiast do szkół.

FERENCZ HERCZEG

## AWANTURNIK

POWIEŚĆ

Z węgierskiego przełożył Czesław Łukaszkiwicz.

(Ciąg dalszy).

— Yankee! Gdybyś to chciał rzeczywiście zrobić! Ależ byłoby to wspaniałe! Bajeczne!...

— Zrobisz, ale pod jednym warunkiem. Nie rozumiejąc dobrze tego, czy przez ciebie przemawia w tej chwili twoja niechęć ku Palmie, czy też skłonność ku mnie... Jako dobry chrześcijanin nie powinienem słuchać głosu nienawiści!...

— Ależ kochany przyjacielu, nie wyobrażaj sobie, że ja tak okropnie nienawidzę Palmę! Jestem tylko wobec niej sprawiedliwy. A co się tyczy mojej skłonności ku tobie, to trzeba być skończonym cymbałem, ażeby jej nie zauważyć... Zresztą ty naprawdę jesteś skończonym cymbałem, najdroższy przyjacielu — ale nie bierz mi za złe mojej otwartości i idź spać!

Huszt usiadł jednak na sofie i rzekł spokojnie: — Dziękuję, nie jestem wcale śpiący. Chodzi o to: czy chcesz, abym jutro zerwał z Palmą?

— Czy chcesz? Ależ naturalnie — chcę! Tysiąc razy chcę!

XI.

O godzinie dziesiątej rano zajechał powóz, który miał zawieźć Huszta do Landorfalwa. Wiemy przecież, że Huszt chciał osobiście oddać hrabiemu porcelanę. Wpakowano więc na kozioł czarną walizę, na którą kamerdyner francuski położył i żółtą.

Pani Zeże uczyniła dziś coś, co się jej jeszcze nie zdarzyło od czasu zamążpójścia: o godzinie dziesiątej ukazała się w parku ubrana i gotowa do po-

droży. Miała bowiem zamiar przejechać się również do Landorfalwa, aby złożyć hrabiance rewizytę. Palmie się to bynajmniej nie podobało, ale mimo to puściła ich samych, musiała bowiem oczekiwać ojca, który miał przyjechać pociągiem południowym.

Skoro tylko powóz wytoczył się na gościniec, Zeże rozkazała stangretowi skrócić ku stacyi i rzekła do Huszta po francusku:

— Pojedziesz zaraz teraz do Budapesztu i nie zatrzymasz się, aż w Nowym Yorku. Daleś mi amerykańskie słowo honoru i musisz dotrzymać! Ja jednak naprawdę zawrócę do Landorfalwa i pozostanę tam do wieczora, ażeby woźnica nie wypapał czego przed czasem... Przy kolacyi sama zawiadomię Palmę, że jej narzeczony dawno za górami i lasami... Tej przyjemności nie oddam za żadne skarby świata...

Huszt kupił bilet, dał konduktorowi dobry napiwek i powiedział mu, że chce spać aż do Budapesztu.

Gdy pociąg ruszył, Zeże wsiała do powozu. Piękna dama śmiała się serdecznie przez całą drogę do Landorfalwa. Kiedy ją śmiech opuścił na chwilę, to dumiała o wydarzeniach ostatniej nocy, ale wystarczyło, gdy przyszła jej na myśl Palma, aby na nowo wybuchnąć szaloną wesołością. Stary, poważny stangret rumienił się formalnie ze wstydu, gdyż idący drogą chłopcy gapili się na jego panią, jak na dziwowisko.

Na stacyi Matyóvár wysiadł z wagonu wysoki, młody oficer, ubrany w piasecz gwardyjski. Był to przystojny mężczyzna z niewielkim, jasnym wąsikiem. Zapytał posługacza kolejowego, kiedy odjeżdża pociąg do Tryestu, a dowiedziawszy się, że za godzinę, zaczął przechadzać się po dworcu. Później zauważył jakiegoś starego generała, więc z niedbałością, właściwą oficerom arystokratycznym, trzepnął

## Bijemy na alarm!

Hodurowcy podnoszą swoje głowy. — Ten, który prosił o sprostowanie, jest rzeczywistości hodurowców przywódcą. — Urządzenie zebrań — Sprawa budowy kościoła czy kapliczki. — Osobistości, którym chodzi o odwrócenie uwagi. — Członkowie Straży Ogniowej w konszachtach z hodurowcami. — Bijemy na alarm! — Precz z kościołem narodowym! —

(Od naszego specjalnego sprawozdawcy „Głosu”)

Orzechowo, 7. 10. 1929r.

Czytelnicy nasi dobrze sobie przypominają, o opisanych przez nas występach hodurowców w Orzechowie. Obecnie musimy znowu zadzwonić na alarm! Hodurowcy w naszym powiecie podnoszą głowę i to w Orzechowie, mimo różnych zapewnień władz od osób „miarodajnych”.

Wiadomość, jaką podaliśmy kilka tygodni temu, nie poszła na ręce „pewnym osobom” w Orzechowie a nawet samym hodurowcom, których przywódcą p. Ziomek prosił o sprostowanie iż... nie jest hodurowcem. Dziś jednakże możemy donieść naszym czytelnikom, iż to, cośmy pisali o hodurowcach w Orzechowie **polega na prawdzie**, mimo, że pewne jednostki, usiłują odwrócić uwagę naszą i władz, w tym celu i fałszywe donoszą władzy raporty.

Hodurowcy, „mający nie istnieć” w Orzechowie, podnoszą swój łeb. Urządzają zebrań, na których omawia się pracę nad utworzeniem większej parafii oraz nad szybkim zbudowaniem „kościółka lub kaplicy” hodurowskiej w Orzechowie, która ma być centralą okolicy.

Ostatnio, przybył w niedzielę, 29 września „ks. Janik” wraz z 10-cioma hodurowcami obojga płci i urządził zebranie w mieszkaniu p. Ziomek. Na zebraniu tem przybyli „ks. Janik” podziękował p. Ziomekowi za pracę nad przygotowaniem gruntu do założenia parafii oraz za owocną „pracę”. Poruszano także sprawy dotyczące za wykonywanie usług religijnych itp.

Po zebraniu udano się do mieszkania pana Niemca, który podejmował gości kolacją oraz urządził na cześć gości wesołą „zabawę” podczas której także poruszano sprawy religijne, rozpo-

## POGRZEB MIN. STRESEMANN.

Berlin 6. 10. Dzisiaj odbył się tu pogrzeb nagle zmarłego ministra spraw zagranicznych Stresemanna. Udział w pogrzebie wzięli członkowie rządu, korpusu dyplomatycznego oraz liczne tłumy publiczności. Na cmentarzu, nad drobem zaśpiewano w myśl życzenia zmarłego „Deutschland über alles”.

—x—

## KOBIETA — SĘDZIĄ.

Minister sprawiedliwości zamianował asesora sądowego, pełniącego obowiązki sędziego sądu dla nieletnich w Warszawie p. Wandę Grabińską sędzią sądu grodzkiego w Warszawie.

Należy zaznaczyć, że nominacja p. Grabińskiej jest pierwszą nominacją kobiety na sędziego w Polsce.

wiadając przytem o idealnych stosunkach panujących w „kościółce narodowym”.

Późnym wieczorem „goście” udali się pieszo na dworzec kowalewski, odprowadzani przez członków Straży Ogniowej ubranych w mundury!! (Może czują palący się grunt pod nogami (przyp. zecera). Fakt ten, zupełnie prawdziwy, podajemy do wiadomości Czytelników, by wykazać im, jaki wpływ wywiera agitacja fałszywych proroków. Wstyd, naprawdę wstyd, by członkowie Straży Ogniowej kumali się z hodurowcami! — Bez komentarzy! „Kościół Narodowy” nie należy do wyznań zalegalizowanych i nie może powoływać się na przysługujące tymże uprawnienia. W związku z powyższem stwierdzamy, iż: urządzenie publicznych nabożeństw przez zwolenników t. zw. „kościółki narodowego” a tembardziej zakładanie parafii hodurowskich jest rzeczą nielegalną i niedopuszczalną!

Nie nawołujemy, naturalnie, do żadnej gwałtownej reakcji, przeciwnie, jak zawsze zalecamy rozważę. Od braku tejeże byłby jednak jeszcze gorszym brak odwagi, na której nie może nam zbywać, aby demaskować farbowanych lisów i bezczelnym prowakatorom, obrażającym nasze uczucia katolickie i usiłującym rozbić naszą jednolitość i jedność społeczną i narodową dać taką na jaką zaaszużyli zdecydowaną i energiczną odprawę.

Pamiętajmy, że ślamazarność, chwiejność tchórzliwe cackanie się, nie męskie czekanie, narzekanie, miękkość — byłyby grzechem i okryły by nas wstydem!

Bijemy na alarm!

P. Grabińska pochodzi z Radomia i oddawna interesuje się dziedziną opieki prawnej nad młodocianymi przestępcami.

## KRONIKA SPORTOWA.

Mecze piłki nożnej Polonia — Ruch 6:2 na korzyść Polonii.

Reprezentacja drużyn z miast Łódź - Kraków 2:0; Górny Śląsk Niemiecki i Śląsk Polski na korzyść Polski.

POPIERAJ tylko

„GŁOS WĄBRZESKI”

obcasami i przedstawił się, bąknawszy jakieś niezrozumiałe nazwisko. Generał podał mu rękę.

— Dokąd pan jedzie, panie rotmistrzu.

— Do Tryestu, a właściwie do Miramare.

— Co pan tam ma do roboty?

Gwardzista uśmiechnął się lekko.

— Jadę z najwyższego polecenia...

— Pardon! — mruknął stary.

Nie pytał już nic więcej, lecz rozpoczął zajmującą rozmowę o pogodzie. Tymczasem nadjechał peszteński pociąg pospieszny, a gwardzista — w którym łaskawy czytelnik poznał już zapewne p. Huszt-Hudsona — spostrzegł w jednym z okien głowy Szandora, Gwidona i Imrego Avarifich. Twarz starego miała kolor usychającego fioletka.

— No! ci usłyszeli pewnie o mnie ładne rzeczy od konsula amerykańskiego!... — pomyślał Huszt.

Gdy na stacyę wpadł pociąg tryesteński, generał zaprosił rotmistrza do swego przedziału, gdzie zabawiali się swobodną pogadanką.

— Jak się pan właściwie nazywa, panie rotmistrzu? Bo nie słyszałem dobrze.

— Lobkowitz — odrzekł Huszt obojętnie.

— Lobkowitz? — zdziwił się stary. — A toż jesteśmy krewni, bo ja jestem spowinowacony ze wszystkimi Lobkowitzami.

— No! masz! — myślał Amerykanin. — Wybrałem z pośród miliona nazwisk jedno i musiałem właśnie natrafić na Lobkowitza!... Jeżeli to nie jest pech?...

Głośno zaś rzekł:

— Nie wiem, ale myślę, że nie mam szczęścia być krewniakiem Waszej Ekszelencyi... Jestem baronem, a nasza linia nie jest spokrewniona z księżęcą...

(Ciąg dalszy nastąpi).



# PRZEDWIOSNIE

## W PODRÓŻY DO POLSKI.

Białogrod 6. 10. Premier grecki, Venizelos przybył dzisiaj popołudniu do Białogrodu.

## DYREKTORZY KOLEI.

W związku z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej o wprowadzeniu w życie nowej pragmatyki dla kolejarzy, wszyscy dotychczasowi prezesi dyrekcji kolejowych otrzymali dekrety, zwalniające ich ze stanowisk prezesów, podpisane przez Prezydenta Rzeczypospolitej, a jednocześnie otrzymali dekrety, mianujące ich „dyrektorami kolei państwowych”, podpisane przez ministra komunikacji.

## Jesień

Idzie cicho przez ścierniska,  
W tuman biały świat owija,  
Srebrem rannych szronów błyska,  
Mija wrota, przełaz mija...  
Mgiew wilgotnych chustą białą  
Na czerniałe drogi wieje  
I do wioski wchodzi śmiało  
Przez opłotki i wierzeje...  
Przez chat szyby drobne, mętne  
Śle swój oddech lodowaty,  
I spojrzanie oczu smętne  
RzUCA w mroczne wnętrza chaty.

## Wynik wyborów w Kowalewie

Lista 1	Niemcy	1	mandat
" 2	Rolnicy	4	mandaty
" 3	Socjaliści	1	mandat
" 4	Endecja	6	mandatów
" 5	Obyw. Blok	4	mandaty
" 6	N. P. R.	2	"

## Wynik wyborów w Chełmży

Lista nr. 1 (urzędnicza) 1 mandat; lista nr. 2 (zjednoczona lista Obywatelska) 11 mandatów; lista nr. 3 P. P. S. 9 mandatów; lista nr. 4 Nar. lista Pracy Społecznej 3 mandaty; lista nr. 5 N. P. R. 5 mandatów; lista nr. 6 Niemcy. Głosowało ogółem 68% ludności.

## WIADOMOSCI POTOCZNE.

Wąbrzeźno, dnia 7 października 1929 r.

— **Egzamin mistrzowski.** Pan Alfons Kurzyński złożył przed Izba Rzemieśniczą egzamin na mistrza fryzjerskiego. P. K. z okazji tej składamy serdeczne życzenia.

— **Srebrne wesele.** Państwo Stanisławostwo Paweleccy obchodzili srebrne gody weselne. Jubilat na dalszą drogę życia składamy „Szczęść Boże”.

— **25-lecie pracy zawodowej.** Pani Zienkiewiczowa, nauczycielka, obchodziła onegdaj swój 25 letni jubileusz pracy zawodowej. Z okazji tej życzymy Pani Z. wszystkiego dobrego na dalszej drodze życia.

— **Dla najbiedniejszych miasta Wąbrzeźna i gminy Niedźwiedzia** złożył p. Wacław Mieczkowski 60 Zł., zebrane za wstęp do muzeum w Niedźwiedziu.

— **Samoloty propagandowe.** Z okazji „Tygodnia Lotniczego”, urządzonego przez L. O. P. P. w całym kraju, do wszystkich miast przylecą samoloty propagandowe. W piątek nad miastem naszym szybował samolot wojskowy i rzucał ulotki o treści propagandowej.

— **Pierwszy numer „Gazety Wąbrzeskiej” uległ konfiskacie.** Na zarządzenie prezydenta miasta Torunia, pierwszy numer „Gazety Wąbrzeskiej” uległ konfiskacie, z powodu nie umieszczenia firmy, gdzie został wydrukowany, która to firma winna być w myśl ustawy prasowej umieszczona na gazecie.

— **Wynik wyborów do Rady Miejskiej.** Wczoraj, w niedzielę, odbyły się wybory do Rady Miejskiej. Ogółem głosowało około 50% uprawnionych do głosowania. Mandaty uzyskali: Lista nr. 1 - dwa mandaty; lista nr. 2. trzy mandaty; lista nr. 3 pięć mandatów; lista nr. 4 pięć mandatów; lista nr. 6 trzy mandaty; lista nr. 7 trzy mandaty; lista nr. 8 dwa mandaty i lista nr. 9 jeden mandat. Przebieg wyborów był spokojny.

— **Grützner skazany na 3 miesiące więzienia.** Sąd Grodzki skazał Grütznera na 3 miesiące więzienia z zawieszeniem kary na cztery lata, za usi-

lowaną kradzież pieniędzy należących do p. Klimka oraz za wprowadzenie władzy w błąd, albowiem przy kradzieży tej upozorował napad.

— **Sprawdzenie się przepowiedni?** Na początku roku bieżącego ukazała się w Anglii przepowiednia na rok 1929. Według przepowiedni, październik przedstawiać się ma następująco: „Umrze jeden z panujących królów i jeden z najstojniejszych generałów. Umrze także w tym miesiącu znany wielki polityk! W związku ze zgonem ministra dr. Stresemanna, niektórzy twierdzą, że przepowiednia się spełniła w ożeści...”

— **150-ta rocznica zgonu Kazimierza Pułaskiego.** W dniu 11 bm. obchodzona będzie uroczystość w Polsce i Ameryce 150-ta rocznica Bohatera Polski Stanów Zjednoczonych Kazimierza Pułaskiego.

Kongres amerykański uchwalił obchodzić dzień ten jako święto narodowe z bardzo uroczystym programem. Protektorat nad świętem objął Prezydent Hoover.

W Polsce Ministerstwo W. R. i O. P. zarządziło uroczyste obchody w szkołach z odczytami o Pułaskim. Dzień 11 bm. będzie wolny od nauki.

— **Dzień Oszczędności w Polsce** — dniem **przezorności i ubezpieczenia.** Wobec zbliżającego się „Dnia Oszczędności” w Polsce, wyłonił się projekt przeprowadzenia w tym dniu na szeroką skalę zakrojonej akcji mającej na celu spopularyzowanie najbardziej współczesnej i najbardziej łatwej formy oszczędzania, a mianowicie ubezpieczenia życiowego.

Tęto rodzaju akcja przeprowadzona jest corocznie w Niemczech, gdzie silny pęd do odbudowy gospodarczej wyraża się między innymi również w niezwykle szybkim rozwoju instytucji ubezpieczenia życiowego.

W danej chwili zajmują Niemcy jedno z pierwszych miejsc — obok Stanów Zjednoczonych, gdzie każdy prawie obywatel jest ubezpieczony — w ogólnym rozwoju ubezpieczeń życiowych na świecie. Zśród państw słowiańskich na czele kroczy w tej dziedzinie Czechosłowacja.

Polska zajmuje jeszcze ciągle jedno z ostatnich miejsc w ogólnym rozwoju ubezpieczenia życiowego.

## Z POWIATU.

— **Dębowałaka.** (Obfity zbiór ziemniaków). W sekcji Przynobienia rolniczego Młodzieży w uprawie ziemniaków, wykazało się, że Leon Nadolny w Dębowejłacie zebrał z 1 morgi 240,80 ctr ziemniaków. Drugim, który miał również obfity zbiór ziemniaków był p. Żelazny, który zebrał 240 ctr. ziemniaków z morgi.

— **Kowalewo** (Echo poświęcenia Sądu). Jak już donosiliśmy, odbyło się poświęcenie gmachu gmachu Sądu w Kowalewie. Rano, o godzinie 9-iej odbyła się Msza św. na intencję uroczystości. O godzinie 12-tej przybył z polecenia ministra Cara prezes Sądu Apelacyjnego z Torunia. Aktu poświęcenia dokonał ks. proboszcz Puppel w towarzystwie ks. wikarego, poczem zabrał głos p. burmistrz Küchler, dziękując w imieniu miasta p. ministrowi Carowi, za utworzenie Sądu, na który miasto czekało i walczyło od roku 1871. Przemawiał także p. prezes Sądu Apelacyjnego. Po uroczystości, naczelnik Sądu podejmował gości z kaską.

— **Golub** (Odpust) Wczorajszej niedzieli odbył się tutaj odpust ku czci Matki Boski Różancowej.

## Z NASZEJ DZIELNICY.

— **Toruń.** (Pokaz inwentarza). Od 16 do 19 listopada br. odbędzie się w Toruniu „Wielki pokaz psów i zwierząt futerkowych”.

W pokazie wezmą udział hodowcy z całej Polski. Komitet zachęca poszczególnych hodowców do odpowiedniego przygotowania swego drobiu, aby ten „Wielki Pokaz” był naprawdę imponującym wskaźnikiem postępu Polski na polu hodowli drobnego inwentarza.

— **Chełmno.** (W obronie życia). Ubiegłej nocy kilku osobników, pomiędzy innymi znany na bruku chełmińskim z różnych awantur Szymborski, w stanie nietrzeźwym wywołali na posterunku P. P. awanturę. Gdy pełniący tam dyżur st. posterunkowy Grzekorek awanturujących wezwał do uspokojenia się, rzucił się na niego Szymborski, uderzając policjanta w twarz, poczem usiłował jeszcze wyrwać Grzekorkowi bagnet. Ten w własnej obronie dobył rewolweru i uderzył Szymborskiego tymże przez rękę, przyczem padł strzał, raniąc Szymborskiego ciężko w okolicę serca. Po założeniu opatrunku odwieziono Szymborskiego do szpitala powiatowego, gdzie wkrótce zmarł.

— **Kartuzy.** (Komisarz rządowy). Komisarzem rządowym w tutejszej Kasie Chorych mianowany został z dniem 1. października br. p. Kazimierz Głuchowski z Gdyni.

— **Wyrok na bandytów.** Wydano tutaj wyrok przeciw szajce bandytów. Dwóch przywódców,

# PRZEDWIOSNIE

mianowicie: Kaczmarka i Szczecińskiego skazano na bezterminowe ciężkie więzienie, resztę bandy na półtora do 12 lat ciężkiego więzienia. **Z CAŁEJ POLSKI.**

— **Kraków.** (Zemsta staruszki). Zofja Różycka licząca 72 lata, zamieszkująca w Kostrzu wojew. Krakowskie podpaliła dom męża swego Jana. — Oprócz tego domu spłonęły zabudowania gospodarskie trzech sąsiadów. Sędziwa podpalaczka, po dokonaniu zbrodni udała się na brzeg Wisły i popełniła samobójstwo przez utopienie się. Tłem czynu jest zemsta — z powodu niewierności męża denatki.

— **Kraków.** (Wyrok śmierci). Przez dwa tygodnie toczyła się przed trybunałem sędziów przy sięgłych rozprawa przeciwko Józefowi Ptasieńskiemu, lat 34, oskarżonemu o skrytobójcze zamordowanie swej żony. Zbrodnia ta dokonana została w Małej Lubiaży, dnia 26 listopada ub. r. Trybunał wydał wyrok, skazujący Ptasieńskiego na karę śmierci przez powieszenie. Wyrok zrobił na skazanym wielkie wrażenie, który zwrócił się do swego obrońcy z prośbą, by od śmierci ratował.

— **Katowice.** (Samobójstwo chłopca). Pod idący z Chebzia do Katowic pociąg osobowy rzucił się w zamiarze samobójczym 13-letni syn kolejarza z Chebzia niejaki Józef Sosnowski. Koła pociągu obcięły młodocianemu desperatowi lewą nogę powyżej kolana. Targnął on na swe życie z obawy przed karą, jaka mu groziła ze strony rodziców za niedozór przy pasaniu gęsi, wskutek czego 6 z nich zostało zabite przez pociąg.

— **Katowice.** (Skazanie szpiega). W sądzie okręgowym w Katowicach toczyła się rozprawa przeciwko niejakiemu Bernardowi Seklerowi z Kołomyji o szpiegostwo na rzecz Niemiec.

Jak wykazał przewód sądowy Sekler stał w kontakcie z wywiadem niemieckim, któremu oddawał dość poważne usługi.

Trybunał skazał Seklera na 1 rok więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego oraz na zwrot kosztów sądowych.

— **Lwów.** (Herszt zamachowców schwytyany) — Policji lwowskiej udało się wykryć wszystkich sprawców zamachów bombowych na Targach Wschodnich. Z informacji policji wynika, że sprawcy zamachu należeli do konspiracyjnej organizacji ukraińskiej. W ostatnich czasach na czele tej organizacji silnie już zdemoralizowanej i liczącej kilka dziesiątków osób na terenie Lwowa, stał Włodzimierz Popadiuk, słuchacz trzeciego roku filozofii na uniwersytecie lwowskim. Prócz zamachów bombowych na Targach, planowano dwa dalsze akty terrorystyczne mianowicie napad rabunkowy na karetkę wiozącą pieniądze pewnego przedsiębiorstwa państwowego na prowincji, oraz skrytobójcze morderstwo na osobie podkomisarza policji politycznej Józefa Fodyniszyna. Werbunkiem do organizacji terrorystycznej zajmował się niejaki Kruszczelnicki, student drugiego roku filozofii. M. innu. udało mu się wciągnąć Józefa Kiryluka, lat 25, rolnika, Józefa Nahorlewicza, lat 21, syna ogrodnika, Włodzimierza Łomiszkę, urzędnika prywatnego, Leona Hoszowskiego, intronigatora, Włodzimierza Machnickiego, Włodzimierza Dobriańskiego, ucznia gimnazjum prywatnego i Romana Kaczmarczyka. Pozaatem w skład grupy zniesieńskiej wchodził Roman Bida, Michał Tereczuk i Jan Wacyk. Wymienione wyżej akty terrorystyczne miały być dokonane w okresie Targów Wschodnich.

## RUCH TOWARZYSTW.

— **Lutnia!** Lekcje śpiewu odbywają się w każdy poniedziałek i środę punktualnie o 8-iej wieczorem. Wobec przygotowania koncertu uprasza się o punktualne i liczne uczęszczanie. Przyjmuje się również kandydatów na członków czynnych. Zarząd.

## NOTOWANIA GIELDY PŁODÓW ROLNICZYCH w POZNANIU.

Notowania oficjalne z dnia 4 X. 1929 r.

100 kg. w ładunkach wagonowych parytet Poznań.	
Zyto . . . . .	23,00—24,03
Pszonica . . . . .	57,50—59,90
Jęczmień zw. . . . .	25,00—26,60
Jęczmień brow. . . . .	20,05—31,02
Owies . . . . .	21,8,00—235
Mąka żytnia 65% z work. stan. . . . .	—
Mąka pszena 65% z work. . . . .	57,50—61,50
Otręby żytnie . . . . .	18,00—19,50
Otręby pszenne . . . . .	19,50—20,00

Druk i nakład: „Głos Wąbrzeski” B. Szczuka, Wąbrzeźno. Redaktor odpowiedzialny: Alfons Szczuka Wąbrzeźno. Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.



# KINO SŁONCE

HOTEL pod BIAŁYM ORŁEM

Dziś w poniedziałek podwójny program — poraz ostatni o g. 8,15  
„Zmartwychwstanie“ i „Barka miłości“  
Korsarze i Korsarki. — Ceny niższe!

We wtorek, dn. 8. 10. punkt. o g. 8,15, w środę, d. 9. 10. punkt. o  
godzinie 8,15 wiecz. i w czwartek, dn. 10. 10. punkt. o godz. 8,15 w.  
Ukaże się również wielki już dawno zapowiedziany wspaniały film  
morski pod tytułem

**Barka miłości** (Korsarze i korsarki)

„Długość 3200 metrów. Dramat erotyczny w 10 wielkich  
aktach. W roli głównej znana bohaterka z filmu Massaliny  
i Quo Vadis przecudna

**H. R. RINA de LIGUORO**

Jako nadprogram „NOWY TYGODNIK“

Następny program **ULUBIENICA ZAŁOGI**  
W roli tytułowej przecudna **CLARA BOW.**

## Przetarg przymusowy.

W dniach niżej określonych sprzedawcą będzie egzekutor powiatowy przy Pow. Kasie Chorych w Wąbrzeźnie, na pokrycie zaległych składek ubezpieczeniowych najwięcej dającym za natychmiastową zapłatę gotówką u wymienionych poniżej:

1) p. Buszczyński  
majątność Mgowo

14. X. 29. o godz.  
11-tej przed poł.

40 owiec, 50 gęsi, 20 kaczek,  
100 kur, 10 indyków, 16 jałowic  
2-letnich, 8 jałowic 1-roczych,  
6 cielaków odsadzonych, 50 ctr.  
nasienia buraczanego

Wąbrzeźno, dnia 7. X. 1929 r.

## Przewodniczący Wydziału Powiatowego

### Ogłoszenie

Na podstawie artykułu 33 regulaminu wyborczego z dnia 12. 8. 1921 r. ogłaszamy wynik głosowania w dniu 6 października 1929 r. na radnych miasta Wąbrzeźna. Na radnych wybrani zostali pp.:

- 1) Zygmunt Gaszyński, budowniczy,
- 2) Jan Nadolny, kupiec,
- 3) Julian Grabowski, robotnik,
- 4) Konstanty Cander, murarz,
- 5) Władysław Witkowski, robotnik,
- 6) Bolesław Eichberger, robotnik,
- 7) Antoni Abramowicz, studniarz,
- 8) Adolf Cylke, elektromistrz,
- 9) Aleksander Czerwiński, robotnik,
- 10) Antoni Szymański, robotnik,
- 11) Ks. Jan Zakryś, proboszcz,
- 12) Bernard Grajewski, kupiec,
- 13) Zygmunt Sigurski, kupiec,
- 14) Dr. Jan Piotrowski, aptekarz,
- 15) Teofil Balicki, mistrz stolarski,
- 16) Mieczysław Jezierski, kupiec,
- 17) Bolesław Szczuka, redaktor,
- 18) Łucjan Witek, kupiec,
- 19) Franciszek Putynkowski, rolnik,
- 20) Stanisław Nowak, rolnik,
- 21) Łucjan Manikowski, rolnik,
- 22) Jan Deręgowski, kupiec,
- 23) Paweł Piotrowski, kupiec,
- 24) Roman Zaporowicz, mistrz krawiecki.

Wąbrzeźno, dnia 7 paźdz. 1929 r.

MAGISTRAT:

(—) Schwarzw. burmistrz.

## Przetarg przymusowy

Dnia 10. 10. br. o godz. 2 po połud. sprzedawcą będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u pana **Stefana Buszczyńskiego w Mgowie**

7 żrebacków, 1 maszyna do pisanja i 1 szafa żelazna.

Główczewski kom. sąd. w Wąbrzeźnie

## Przetarg przymusowy

Dnia 8. 10. 29 r. o g. 12 w poł. sprzedawcą będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę w moim biurze przy ulicy Hallera 10

1 szafa żelazna

Główczewski kom. sądowy Wąbrzeźno

## PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 10. 10. 29. o g. 10 przed poł. sprzedawcą będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę

1 dywan, 1 bibliotekę, 1 zegar stojący i 1 stół

Zbiórka reflektantów przy poczcie w Ryńsku

Główczewski, kom. sąd. Wąbrzeźno

## Przetarg przymusowy

Dnia 8. 10. 29. o g. 11,30 przed poł. sprzedawcą będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. **Stefana Nowackiego w Wąbrzeźnie ul. Strzelecka**

1 radjoodbiornik

Główczewski, kom. sąd. Wąbrzeźno

## Przetarg przymusowy

Dnia 9. 10. 29 r. o godz. 2 po poł. sprzedawcą będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. **Bol. Kępińskiego w Piwnicach**

1 kanapę i 1 lustro

Główczewski, kom. sąd. Wąbrzeźno

## Przetarg przymusowy

Dnia 8. 10. 29 r. o godz. 11 przed poł. sprzedawcą będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. **Otona Kowalskiego w Wąbrzeźnie**

1 szafę orzechową

Główczewski, komornik sąd. Wąbrzeźno

## Przetarg przymusowy

Dnia 8. 10. 29 r. o godz. 10 przed poł. sprzedawcą będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. **Artura Margareta w Wąbrzeźnie**

1 konia białego

Główczewski kom. sąd. Wąbrzeźno

## Licytacja przymusowa

Dnia 9 bm. o godz. 12 sprzedawcą będzie za gotówkę najwięcej dającemu w **Hamerze**

1 powóz półkryty na gumach,  
1 sanki wyjazdowe z srebrnym nkuciem, 1 żrebacka i 1 pół roku pełnokrwisty, 4 krowy, 1 stóg żyta (około 60 fur) i sasek pszenicy (około 40 fur).

Zbiórka reflektantów przed Sołectwem

LITWIN, komornik sądowy w Golubiu

## Licytacja przymusowa

Dnia 8 bm. o godz. 15-tej sprzedawcą będzie za gotówkę najwięcej dającemu w **Przeszkodzie**

1 maciorę około 4 ctr.

Zbiórka reflektantów przed majątkiem.

Litwin, komornik sądowy w Golubiu

## Każdy może wygrać

premję 50, 100, 200, 300 i 500 złotych, które Kasa Spółdzielcza Parcelacyjno-Osadnicza w Grudziądzu rozlosuje pomiędzy wkladców, oszczędzających w Kasie z okazji przekroczenia półtora miliona złotych wkładów oszczędnościowych w Kasie Spółdzielczej Parc.-Osadn.

Stan wkładów w dniu 1. 9. rb. wynosił 1.319.895.42 zł a w dniu 23. 9. rb. podniósł się do 1.453.000.00 zł  
Braknie więc do półtora miliona tylko 47.000.00 zł

Poza normalnym rozlosowaniem 10 premji Zarząd przynajmniej raz specjalną premję w sumie 200 zł dla osoby, która przekroczy swoim wkładem półtora miliona złotych. Dotychczas Kasa rozlosowała w ten sposób 2.000 zł.

## Kasa płaci od wkładów 10%.

Wypłata do 1.000 zł na każde żądanie, ponad 1.000 zł za dwutygodniowym wypowiedzeniem

## Gwarancja 3.500.000 złotych.

Jeżeli kto pragnie wygrać premję, niech zatem nie zwleka ze złożeniem oszczędności w Kasie Spółdzielczej Parc.-Osadniczej w Grudziądzu

Plac 23 Stycznia Nr. 21. Telefon nr. 890.  
P.K.O. Warszawa Nr. 170.215. P.K.O. Poznań Nr. 206.780

## Licytacja przymusowa

Dnia 8 bm. o godz. 11-tej sprzedawcą będzie za gotówkę najwięcej dającym u p. **Nowakowskiego w Galczewie**

1 centryfugę (fm. Westfalja)

LITWIN, komornik sądowy w Golubiu

## Uchwała.

W sprawie kurateli spadku po śp. **Wilhelmie Zarskie** zmarłej dnia 9 lutego 1928 w Zakładzie psychiatrycznym w Swieciu wzywa się nie zuanych spadkobierców po zmarłej **Wilhelminie Zarskiej** do zgłoszenia swych praw do spadku w przeciągu 6 miesięcy, gdyż w przeciwnym razie zostaną z prawami swymi wykluczeni, a spadek przyznany zostanie **Skarbowi Państwa Polskiego**.

Wąbrzeźno, dnia 5 sierpnia 1929 r.

Sąd Grodzki.

## Kino-Teatr

Dwór Wąbrzeski

Tylko we wtorek, 8 bm. o 4 i 8.15  
SENSACJA!

## Djabelska przełęcz

W środę 9 i w czwartek, 10 o godzinie 8.15 w

Wielki Wiedeński szlager

## PORUCZNIK NOSZTY

„ROMANS CYGAŃSKI“  
Zajmujący dramat miłosny z życia oficera. Rolę tytułową kreuje angielski amant

„I VOR NOVELLO“

główną rolę kobiecą „EWELINA HOLT“ zwaną europejską „Liljaną Gish“, znana z obrazów „Miłostki“ i „Lekarz chorób kobiecych“.

Lekka, pogodna, zaprawiona w miarę sentymentem i humorem akcja.

Rzecz rozgrywa się na Węgrzech i Austrii.

Czytajcie i rozpowszechn.

„GŁOS WĄBRZESKI“

ZGUBIONE  
prawo jazdy  
nr. 1121

unieważniam

Bolesław Padło

Zgubioną kartę towiec.  
wydaną przez Starostwo  
w Brodnicy

unieważniam

Włodzimierz Brazewicz  
Kowalewo

Służąca

może się zgłosić. Gdzie  
wskaże „Głos Wąbrz.“

Zgubiono  
ksiażkę wojskową na  
nazwisko **J. Kaczmarek**  
Wąbrzeźno. Znal. upraszam  
o oddanie w administracji  
Głosu Wąbrzeskiego.

Potrzebna zaraz  
służąca  
najchętniej ze wsi. Wiad.  
w adm. Głosu.

Potrzebna zaraz  
dziewczyzna  
do hotelu. Zgł. **Betle-**  
**jewska Mickiewiczza 28**

Skład bławatów

z przynależnym 2 pokojem  
mieszkaniami, łazienką itd. jest do  
wydzierżawienia wraz z  
towarem. Zgłoszenia do  
Administracji „Głosu“.

Stemple  
kautzukowe  
i metalowe  
każdej wielkości  
i formatu po naj-  
tańszych cenach  
poleca  
Głos Wąbrzeski  
Wąbrzeźno